
1  

  

SESIÓN ORDINARIA DE CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE  

INGENIERÍA DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA, REALIZADA EL DIA LUNES  

30 DE OCTUBRE DEL 2023  

  
En la ciudad de Tacna, siendo las 09:05 horas del día lunes 30 de octubre del 2023, se 

reunieron, en la Sala de sesiones de Consejo de Facultad de Ingeniería de la Universidad 

Privada de Tacna ubicada en el Pago Capanique, - Pocollay, en sesión extraordinaria bajo 

la Presidencia del señor Decano Dr. Noribal Jorge Zegarra Alvarado, con la asistencia de 

los siguientes consejeros: Dr. Oscar Segundo Angulo Salas, Dra. Martha Judith Paredes 

Vignola, Dra. Mariella Rosario Ibarra Montecinos, Mag. Tito Leoncio Córdova Miranda, Ing. 

Tito Ale Nieto, estudiante Briggit Nieves Cutipa Pérez, estudiante Katherine del Pilar Azocar 

Osorio y el estudiante Gian Marcos Moreno Arias. No estuvo presente la Mtra. Dina Marlene 

Cotrado Flores, quien justificó su inasistencia.  

Actuó como secretario del Consejo de Facultad el Dr. Anibal Juan Espinoza Aranciaga, 

secretario académico de la Facultad de Ingeniería, de conformidad con el Art. 47 inciso d. 

del Estatuto de la Universidad Privada de Tacna.  

CONSTATACIÓN DEL QUÓRUM   

Verificado y constatado el quórum normativo, el señor presidente del COFA dio inicio a la 

Sesión Extraordinaria del Consejo de Facultad de Ingeniería, de la fecha.   

  

DESARROLLO DE LA SESIÓN  

1. LECTURA Y APROBACIÓN DE ACTA ANTERIOR  

Acta de sesión Extraordinaria del 23-10-2023.  

Se pone a consideración de los miembros del Consejo, el Acta de Sesión Extraordinaria 

del 23-10-2023, para las observaciones que corresponda. No habiendo observaciones 

se somete a votación:  

 A favor: 08   En contra: 0      Abstenciones: 01  

La Dra. Paredes se abstuvo porque no estuvo presente en las votaciones de esa sesión.  

ACUERDO: APROBAR POR MAYORÍA el Acta de la Sesión Extraordinaria del 23 de 

octubre del 2023.  

2. APROBACIÓN DE RESOLUCIONES CON CARGO A DAR CUENTA AL COFA  

Resoluciones de Decanato de Grados Académicos y Títulos Profesionales año 

2023  

712 713 714 737 738 739 742 743 753 754 757 761 764 772 773 774 777 778 779 780  

794 795 797 798 802 811 812 822 823 828 829 837 838 839 841 842 843 855 856 868  

878 880 884 886 892 893 909 917 920 921 923  

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD las Resoluciones de Decanato de 

Grados Académicos y Títulos Profesionales arriba mencionadas.   

3. DESPACHO  

No hubo documentación para dar lectura de conocimiento del COFA.  



2  

  

  

4. INFORMES  

• El Coordinador EPIE informa sobre las Charlas Vocacionales que vienen realizando 

en los colegios de la ciudad de Tacna.  

• El Coordinador EPIE informa que hay un grupo ganador de la EPIE en el último 

Concurso de Investigación.  

• La Directora EPIS informa que su Escuela ha capacitado al adulto mayor con sus 

estudiantes.  

• La Directora EPIS informa que se llevó a cabo el evento internacional CATEC 2023 

y que además hicieron cursos de capacitación para sus estudiantes.   

• La Directora EPIS informa que además realizaron un Concurso de Programación de 

códigos, así como se llevó a cabo el Segundo Módulo del Plan de Capacitación de 

la EPIS.  

• El Presidente del COFA informa que fue aprobado la Ceremonia de Doctor Honoris 

Causa por el Consejo Universitario para el 1 de diciembre del 2023.  

• La Coordinadora EPIA informa sobre su participación como Jurado Calificador en el 

Concurso del Mejor Queso de la Macroregión Sur, con la participación de los 

Gobiernos Regionales de Cusco, Moquegua, Tacna, Puno y Arequipa.   

• La Coordinadora EPIAM informa sobre el Simposio de Energía Solar que se realizará 

en ambiente de la Facultad de Ingeniería de la UPT en el mes de noviembre, siendo 

la UPT miembro del Comité organizador.  

• El presidente del COFA informa que la creación de los Círculos de Estudios va a 

impulsar el desarrollo de proyectos de investigación en los docentes y estudiantes 

de la FAING.  

5. PEDIDOS  

• El Dr. Angulo indica que, debido a la poca aceptación de nuestros estudiantes para 
realizar prácticas pre-profesionales en las diferentes empresas del Sur, pide que se 
fomenten convenios mediante becas en las grandes empresas del Sur.  

• El presidente del COFA propone que un docente se encargue del trabajo de buscar 

Prácticas Pre-Profesionales.  

• La estudiante Cutipa solicita que se adquiera un bus para viaje de estudios de los 

estudiantes y que debe ser un bus con permiso para circular fuera de Tacna.  

• La estudiante Azocar solicita una subvención económica para los estudiantes que 

realizan viajes de estudios y que no puedan financiar sus viajes.  

• La estudiante Azocar solicita que se amplíe la ruta de los bus hacia Ciudad Nueva. 

El presidente del COFA indica que ha se ha tramitado.  

6. ORDEN DEL DÍA  

1. Aprobación de modificación Ficha Resumen del V Taller de la EPIAM.   

2. Aprobación de Convocatoria y Cronograma para Promoción Docente FAING  

3. Designar Docente Principal para Concurso Público de Méritos para Ingreso a la  



3  

  

Docencia Universitaria, en Calidad de Ordinario, en la Categoría Auxiliar de la 

FAEDCOH.  

Desarrollo de la orden del día  

1. Aprobación de modificación Ficha Resumen del V Taller de la EPIAM.   

El presidente del COFA, invita a la Mtra. Milagros Herrera, Coordinadora de 

ingeniería ambiental, a que realice una breve exposición sobre la modificación Ficha 

Resumen del V Taller de la EPIAM. La Mtra. Herrera explica que la modificación se 

da en la reducción del número de asesores de 10 a 6. Que de los 19 matriculados 

18 han pagado la totalidad y 01 tesista lo completará a fines de octubre.   

Agotado el debate, el presidente del COFA somete a votación la propuesta de la 
modificación Ficha Resumen del V Taller de la EPIAM, obteniéndose el siguiente 
resultado:  

 Votación: A favor: 09   En contra: 00    Abstenciones: 00  

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD la modificación Ficha Resumen del 

V Taller de la EPIAM.  

2. Aprobación de Convocatoria y Cronograma para Promoción Docente en la 

categoría de Principal a tiempo completo de la FAING  

El presidente del COFA manifiesta que a nivel de la UPT hacen falta completar el 

Cuadro de Docentes Principales. Indica que la Facultad de Ingeniería tiene un 

Cronograma de Promoción Docente para docentes principales y docente asociado, 

los cuales deben ejecutarse. A continuación, presenta el Cronograma del Proceso 

de Promoción Docente en la categoría de Principal a tiempo completo en la FAING.  

Agotado el debate, el presidente del COFA somete a votación la aprobación 

Convocatoria y Cronograma del Proceso de Promoción Docente en la categoría de 

Principal a tiempo completo en la Facultad de Ingeniería, obteniéndose el siguiente 

resultado:  

 Votación: A favor: 09   En contra: 00   Abstenciones: 00  

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD la Convocatoria y Cronograma del 

Proceso de Promoción Docente en la categoría de Principal a tiempo 

completo en la Facultad de Ingeniería.   

ACTIVIDAD FECHA 

Convocatoria 14 de Noviembre del 2023 

Presentación de expedientes 17 y 18 de Noviembre del 2023 

Evaluación de expedientes 20 de Noviembre del 2023 

Entrevista personal 22 de Noviembre del 2023 

Publicación de resultados 22 de Noviembre del 2023 

  



4  

  

El presidente del COFA propone que se designe a 2 docentes principales como 

Jurado Calificador de la FAING del Proceso de Promoción Docente de la categoría 

de Principal de la FAING. El presidente del COFA hace la propuesta del Dr. Oscar 

Segundo Angulo Salas y de la Dra. Mariella Rosario Ibarra Montecinos. No habiendo 

más propuestas, el presidente del COFA somete a votación la designación de los 

docentes principales de la FAING que formarán parte del Jurado Calificador, 

obteniéndose el siguiente resultado:  

 Votación: A favor: 09  En contra: 00    Abstenciones: 00  

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD la designación de los docentes 

principales Dr. Oscar Segundo Angulo Salas y de la Dra. Mariella 

Rosario Ibarra Montecinos como Jurado Calificador del Proceso de 

Promoción Docente en la categoría de Principal a tiempo completo en 

la Facultad de Ingeniería.   

A continuación, el presidente del COFA propone que se solicite 2 docentes 

principales de otras Facultades para que conformen el Jurado Calificador del 

Proceso de Promoción Docente de la categoría de Principal de la FAING. Efectuado 

el debate, se llegó a la siguiente propuesta, solicitar 01 docente principal de la 

Facultad de Arquitectura (FAU) y 01 docente principal de la Facultad de Ciencias de 

la Salud (FACSA). El presidente del COFA somete a votación la aprobación de la 

solicitud de 02 docentes principales de otra Facultades para conformar el Jurado 

Calificador del Proceso de Promoción Docente en la categoría de Principal de la 

FAING, obteniéndose el siguiente resultado:  

 Votación: A favor: 09   En contra: 00    Abstenciones: 00  

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD solicitar a la Facultad de 

Arquitectura (FAU) la designación de 01 docente principal y a la 

Facultad de Ciencias de la Salud (FACSA) 01 docente principal, 

quienes actuarán como Jurado Calificador del Proceso de Promoción 

Docente en la categoría de Principal a tiempo completo en la Facultad 

de Ingeniería.   

3. Designar Docente Principal para el Concurso Público de Méritos para Ingreso 

a la Docencia Universitaria, en Calidad de Ordinario, en la Categoría Auxiliar 

de la FAEDCOH   

El presidente del COFA indica que se ha recibido la solicitud de la Decana de 

FAEDCOH para que la FAING designe 01 docente principal titular y 01 docente 

principal accesitario como Jurado Calificador para el Concurso Público de Méritos 

para Ingreso a la Docencia Universitaria, en Calidad de Ordinario, en la Categoría 

Auxiliar de la FAEDCOH 2023  

El presidente del COFA propone que se designe a 01 docente principal como 

miembro titular del Jurado Calificador y 01 docente principal como miembro 

accesitario. El presidente del COFA propone a la Dra. Marha Judith Paredes Vignola 

como miembro titular y al Dr. Oscar Segundo Angulo Salas como miembro 

accesitario. No habiendo más propuestas, el presidente del COFA somete a 

votación la designación de los docentes principales de la FAING que formarán parte 

del Concurso Público de Méritos para Ingreso a la Docencia Universitaria, en 

Calidad de Ordinario, en la Categoría Auxiliar de la FAEDCOH, obteniéndose el 

siguiente resultado:  



5  

  

 Votación: A favor: 09   En contra: 00    Abstenciones: 00.  

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD la designación como miembro 

titular del Jurado Calificador a la Dra. Marha Judith Paredes Vignola y 

como miembro accesitario al Dr. Oscar Segundo Angulo Salas, para 

el Concurso Público de Méritos para Ingreso a la Docencia 

Universitaria, en Calidad de Ordinario, en la Categoría Auxiliar de la 

FAEDCOH 2023.  

Siendo las 12:35 horas del mismo día mes y año, el Sr. presidente del COFA da por 

concluido la sesión. En fe de la cual firmo 


		2024-05-24T13:24:16-0500




